法 案 3星期三

2025年 9月 17日
责编：任俊颖

邮箱：hebeifzb@126.com

购、运、储、销全“地下”，
“黑油”坑车更坑人

尚义县公安局交通警察大队
（2025 年第 01 号）

关于对逾期不接受处理的机动车驾驶人拟作出处罚决定的告知公告

王平等 74人：
你等驾驶人因实施了道路交通违法行为被我单位依法立案，超过

15 日无正当理由逾期未接受处理，因违法行为事实清楚，证据确实充
分，拟对你等驾驶人实施的违法行为依法作出行政处罚决定，依照《公
安机关办理行政案件程序规定》第一百六十八条的规定，现予以公告
告知。

根据《中华人民共和国行政处罚法》第四十五条第一款之规定，你享有陈述和申辩的权利，根据
《公安机关办理行政案件程序规定》第一百六十八条的规定，如果你提出陈述申辩意见，应当自本公
告之日起 7 日内向我单位依法提出,逾期未提出陈述申辩意见视为放弃权利，我单位将依据张家口
公安交管支队《逾期不处理交通违法直接裁决执法指引》直接裁决。

通信地址：河北省张家口市尚义县南壕堑镇一中路尚义县公安交通警察大队
联系电话：0311-4331508
特此公告

尚义县公安局交通警察大队
2025 年 9月 17 日

序号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

当事人

王平

吴田富

戈录玉

王建文

王存军

董建喜

高玉春

冀燕堂

赵珍

郭号平

王瑞

安斌

王润福

吕永贵

樊佃平

付林

郝玉

武桂林

张永

曹进忠

谢如江

刘选

李盘

陈占福

王存宝

曹振来

沈瑞

王世权

侯晓东

李江

刘英栋

康天祯

武占斌

违法行为代码

10053

10023

10023

10053

10023

1902

10053

10023

10023

10023

10053

1902

10053

10053

10023

10053

10053

10053

10053

1902

10023

10053

10053

10053

10023

10053

17096

10012

10053

10053

10053

10053

10053

10023

10053

1119

10023

10053

10053

10023

10053

10053

10053

10023

10053

10023

1902

10053

10023

10023

1902

10023

10053

10053

10023

1902

10023

10053

10023

10021

10023

10023

10023

10023

10023

1119

1119

10053

1119

1119

10023

1902

10023

10023

1119

10023

10023

1119

10023

1119

1110

1119

1119

1119

1119

1119

拟处罚内容

罚款 1050 元

罚款 1050 元

罚款 1050 元

罚款 1050 元

罚款 1050 元

罚款 1200 元

罚款 1250 元

罚款 1000 元

罚款 1000 元

罚款 1000 元

罚款 1000 元

罚款 1250 元

罚款 1000 元

罚款 1200 元

罚款 1050 元

罚款 1000 元

罚款 1000 元

罚款 1250 元

罚款 1000 元

罚款 1200 元

罚款 1050 元

罚款 1000 元

罚款 1250 元

罚款 1000 元

罚款 1050 元

罚款 1000 元

罚款 3000 元，吊销机动车驾驶证

罚款 1000 元，吊销机动车驾驶证

罚款 1000 元

罚款 1000 元

罚款 1000 元

罚款 1050 元

罚款 1000 元

身份证号

132524❋❋❋❋❋❋❋❋1315

132524❋❋❋❋❋❋❋❋0816

132524❋❋❋❋❋❋❋❋0817

152801❋❋❋❋❋❋❋❋7935

132524❋❋❋❋❋❋❋❋1338

132524❋❋❋❋❋❋❋❋117X

132524❋❋❋❋❋❋❋❋1013

132524❋❋❋❋❋❋❋❋1471

132524❋❋❋❋❋❋❋❋137X

132521❋❋❋❋❋❋❋❋4753

132524❋❋❋❋❋❋❋❋0813

132521❋❋❋❋❋❋❋❋3815

132524❋❋❋❋❋❋❋❋0810

132524❋❋❋❋❋❋❋❋1195

132524❋❋❋❋❋❋❋❋0838

132524❋❋❋❋❋❋❋❋1012

132524❋❋❋❋❋❋❋❋0215

132524❋❋❋❋❋❋❋❋0818

132524❋❋❋❋❋❋❋❋1179

132524❋❋❋❋❋❋❋❋1190

132524❋❋❋❋❋❋❋❋0818

132524❋❋❋❋❋❋❋❋0219

132524❋❋❋❋❋❋❋❋0815

132524❋❋❋❋❋❋❋❋1011

132524❋❋❋❋❋❋❋❋1314

132524❋❋❋❋❋❋❋❋1332

132521❋❋❋❋❋❋❋❋6034

130725❋❋❋❋❋❋❋❋1630

132524❋❋❋❋❋❋❋❋0836

132521❋❋❋❋❋❋❋❋4310

130503❋❋❋❋❋❋❋❋0655

140729❋❋❋❋❋❋❋❋0030

132524❋❋❋❋❋❋❋❋2176

序号

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

当事人

蔡军

宋彦

郭进祥

任守先

李占永

李小军

马还

温振福

王占斌

陆军

薛平

刘万英

吉进军

谢进英

张文化

白志忠

忻加普

冀少平

聂林

常治国

李凯

郭建荣

董光

杨杰

李向荣

冀艳飞

范成云

陈芳

张达英

牛宝忠

王树喜

刘成

翁润奎

违法行为代码

10053

10053

10053

10053

10053

10023

10053

10053

10023

10023

10053

10053

10053

10023

10023

10053

10053

10053

10053

10053

10023

10053

10023

10023

10053

10023

10053

10053

1119

10053

10053

10053

10023

10023

10023

1119

10023

10023

10053

10023

10023

10053

10053

10023

10023

10023

10053

10053

10023

10023

10023

10023

10023

10053

10023

10053

10053

10023

10053

1119

10023

10053

10023

10023

10023

10053

10023

1119

1119

1119

1119

1119

1119

1119

10023

10023

拟处罚内容

罚款 1000 元

罚款 1000 元

罚款 1050 元

罚款 1000 元

罚款 1000 元

罚款 1000 元

罚款 1000 元

罚款 1000 元

罚款 1000 元

罚款 1050 元

罚款 1050 元

罚款 1000 元

罚款 1000 元

罚款 1000 元

罚款 1050 元

罚款 1000 元

罚款 1000 元

罚款 1000 元

罚款 1050 元

罚款 1050 元

罚款 1050 元

罚款 1000 元

罚款 1050 元

罚款 1000 元

罚款 1000 元

罚款 1000 元

罚款 1050 元

罚款 1000 元

罚款 1050 元

罚款 1000 元

罚款 1000 元

罚款 1000 元

罚款 1000 元

身份证号

132524❋❋❋❋❋❋❋❋0213

132524❋❋❋❋❋❋❋❋219X

132524❋❋❋❋❋❋❋❋0019

132524❋❋❋❋❋❋❋❋1717

132524❋❋❋❋❋❋❋❋0037

132524❋❋❋❋❋❋❋❋0214

132524❋❋❋❋❋❋❋❋2177

132524❋❋❋❋❋❋❋❋0694

132524❋❋❋❋❋❋❋❋1171

132524❋❋❋❋❋❋❋❋1176

132524❋❋❋❋❋❋❋❋1011

132524❋❋❋❋❋❋❋❋0499

132524❋❋❋❋❋❋❋❋0019

132524❋❋❋❋❋❋❋❋2278

132524❋❋❋❋❋❋❋❋0813

132524❋❋❋❋❋❋❋❋1917

132524❋❋❋❋❋❋❋❋2012

132524❋❋❋❋❋❋❋❋1472

132524❋❋❋❋❋❋❋❋081X

132524❋❋❋❋❋❋❋❋0014

132524❋❋❋❋❋❋❋❋1178

132524❋❋❋❋❋❋❋❋1712

132524❋❋❋❋❋❋❋❋0470

132524❋❋❋❋❋❋❋❋1173

132524❋❋❋❋❋❋❋❋2023

132524❋❋❋❋❋❋❋❋1474

132524❋❋❋❋❋❋❋❋0810

132524❋❋❋❋❋❋❋❋0364

132524❋❋❋❋❋❋❋❋081X

132524❋❋❋❋❋❋❋❋1318

132524❋❋❋❋❋❋❋❋1019

132524❋❋❋❋❋❋❋❋1315

132524❋❋❋❋❋❋❋❋1035

序号

67

68

69

70

71

72

73

74

当事人

郝贵录

董领

李万海

谭生宝

吴印宗

贾贵

陈海洪

田军

违法行为代码

10051

10023

10053

10023

10022

10022

10022

10022

10021

10053

10023

10053

19012 1644

拟处罚内容

罚款 3000 元

罚款 1000 元

罚款 1000 元

罚款 1000 元

罚款 1000 元，吊销机动车驾驶证

罚款 1000 元，吊销机动车驾驶证

罚款 1000 元，吊销机动车驾驶证

罚款 2200 元，记 15 分，吊销机动车驾驶证

身份证号

132522❋❋❋❋❋❋❋❋4514

132524❋❋❋❋❋❋❋❋0058

130725❋❋❋❋❋❋❋❋1310

132524❋❋❋❋❋❋❋❋1171

130703❋❋❋❋❋❋❋❋0615

132524❋❋❋❋❋❋❋❋1611

412726❋❋❋❋❋❋❋❋081X

132524❋❋❋❋❋❋❋❋067X

违法代码注解

10053

10023

1119

1902

17096

10021

10012

10051

10022

19012

1644

1110

未取得驾驶证驾驶第三类机动车的

驾驶已达报废标准的机动车上道路行驶的

驾驶摩托车时未按规定佩戴安全头盔

驾驶未悬挂机动车号码的机动车上道路行驶

驾驶与准驾车型不符的机动车的

驾驶已达报废标准的机动车上道路行驶的

驾驶拼装的机动车上道路行驶的

未取得驾驶证驾驶第一类机动车的

驾驶已达报废标准的机动车上道路行驶的

驾驶与准驾车型不符的机动车的

机动车驾驶证被扣留期间驾驶机动车的

未随车携带驾驶证的

近 日 ，蔚 县 人 民 法 院 通
过先行调解成功化解原告甲
与被告乙、丙继承纠纷一案。

甲、乙、丙三人系姐弟关
系，父亲、母亲先后去世。父
亲 生 前 为 某 单 位 职 工 ，未 领
取购房补贴 1 万余元，此款作
为遗产应由子女继承。该单
位 要 求 确 定 继 承 人 ，才 能 发
放该款。姐弟三人因此发生
纠纷，协商不成，甲遂向蔚县
法院提起诉讼。法院诉讼服
务中心委托蔚县民商事金融
调解中心进行先行调解。调
解 员 联 系 双 方 进 行 现 场 调
解，分析事理，讲清法理，劝
导双方以亲情为重。本着互
谅 互 让 的 原 则 ，姐 弟 三 人 达

成协议，该笔遗产由甲继承，
乙、丙放弃继承。当天，此事
得 到 了 圆 满 解 决 ，维 护 了 家
庭亲情。

近 年 来 ，蔚 县 法 院 坚 持
推 进 先 行 调 解 工 作 落 地 见
效，对适宜调解的案件，在立
案 前 引 导 当 事 人 选 择 调 解 ，
推 动 矛 盾 纠 纷 源 头 化 解 、就
地解决，期限控制在 15 天以
内。同时，通过“线上诉讼”

“线上调解”模式，及时化解
矛 盾 纠 纷 ，提 升 群 众 对 先 行
调 解 工 作 的 认 知 度 和 满 意
率，做深做实“定分止争张家
口 ”品 牌 ，实 现 案 结 事 了 人
和。

席娟 魏则铭

本报讯 （安琪）随着跨境电商和社
交媒体的发展，代购已成为不少人熟悉
的购物方式，甚至成为一些人的兼职或
主业。然而，代购并非法外之地，并不是
所有商品都可以随意买卖，某些特殊商
品的经营，必须获得国家相关部门的特
许许可证明。日前，沽源县人民检察院
办理了一起非法经营案，依法对嫌疑人
提起公诉。

张某某发现从广东省珠海市能够买

到 价 格 便 宜 的 免 税 香 烟 ，以 为 找 到“ 商
机 ”，于 是 通 过 微 信 朋 友 圈 以 每 条 香 烟
加 价 20 元 左 右 的 价 格 售 卖 ，售 往 北 京、
石 家 庄 、张 家 口 等 地 ，严 重 扰 乱 市 场 经
济秩序。公安机关发现线索后对此案进
行 调 查 ，在 张 某 某 家 中 查 获 593 条 待 售
香 烟 ，价 值 9 万 余 元 。 公 安 机 关 将 该 案
提请沽源县检察院审查起诉。日前，该
院经过审查，对张某某以涉嫌非法经营
罪提起公诉。

本 报 讯 （ 郭 晓 明
闫一心）由 魏 县 人 民 检 察 院
依 法 提 起 公 诉 的 一 起 盗 窃
案，当地法院经审理，于日前
作 出 一 审 判 决 ，被 告 人 赵 某
犯 盗 窃 罪 ，被 判 处 有 期 徒 刑
一年，并处罚金 3000 元。

赵某长期抱有不劳而获
的 心 理 ，1998 年 至 2023 年 因
盗窃行为先后七次受到法律
制 裁 ，却 始 终 未 能 吸 取 教
训。2024 年 11 月，刚刑满释
放 不 久 的 赵 某 不 思 悔 改 、游
手 好 闲 ，很 快 又 因 手 头 拮 据
重 操 旧 业 。 一 天 ，赵 某 窜 至
魏 县 县 城 一 小 区 伺 机 作 案 ，
最终锁定一辆停放在院内的
电 动 三 轮 车 。 随 后 ，他 使 用
随 身 携 带 的 钥 匙 将 车 辆 打
开，驾驶车辆逃离现场。

失主发现车辆被盗后立
即报案。公安机关通过调取
周 边 公 共 视 频 ，迅 速 锁 定 犯
罪 嫌 疑 人 赵 某 的 身 份 及 行
踪 ，并 于 今 年 5 月 30 日 将 其
成 功 抓 获 。 到 案 后 ，赵 某 对
自己盗窃电动三轮车的作案
事 实 供 认 不 讳 。 经 认 定 ，被
盗 电 动 三 轮 车 价 值 4080 元 。
7 月 18 日 ，魏 县 公 安 局 侦 查
终结后将该案移送至县检察
院审查起诉。

检 察 机 关 经 审 查 认 为 ，
赵 某 有 多 次 盗 窃 前 科 ，仍 不
思 悔 改 ，刑 满 释 放 后 五 年 内
再 次 实 施 盗 窃 行 为 ，系 累
犯 、惯 犯 ，依 法 应 当 从 重 处
罚 。 日 前 ，魏 县 人 民 法 院 经
审 理 ，依 法 对 赵 某 作 出 上 述
判决。

搭建活动板房隐藏抽油设
备、在社交平台暗中推广、把加
油车伪装成洒水车……今年 3
月以来，安徽合肥警方部署开
展成品油领域非法经营行为专
项整治行动，依法严查黑加油
点、流动加油车等，办理了一批
案件，斩断多条非法储销成品
油链条。

购、运、储、销的“黑油”产
业链是如何隐蔽运作的？黑加
油点的油品看似更便宜，但真
的划算吗？记者带你了解。

今 年 4 月 ，合 肥 警 方 在 排
查中发现线索：辖区内疑似存
在一处低价销售汽油的黑加油
点。合肥市公安局治安支队和
经开分局迅速开展联合侦查，
很快锁定这个藏匿得较深的黑
加油点和犯罪嫌疑人李某。

涉案窝点位于一处偏僻村
庄。为掩人耳目，李某租用带
有院子和围墙的村民自建房，
从事非法经营。警方在院内查
获埋设在地下的两个成品油储
存罐，总容量超 8 万升，储存汽
油和甲醇达 20 余吨。

“为逃避监管，犯罪嫌疑人
动了不少歪脑筋。”合肥市公安

局治安支队治安行动大队民警
常善雯介绍，李某不仅在院内
搭建活动板房隐藏抽油设备，
还雇司机驾驶改装厢式货车，
每车可载约 6 吨油品，运至别
处进行“地下交易”。

据李某交代，他自 2024 年
11 月开始非法经营黑加油点。
经查明，李某在未取得危险化
学品经营许可证等相关资质的
情况下，长期向非法流动加油
车销售汽油，并在 92 号汽油中
勾兑 5%、10%等比例不等的甲
醇 。 甲 醇 价 格 不 到 汽 油 的 一
半，掺混后利润大幅提升。

目前，李某已被采取刑事
强制措施，案件正在进一步侦
办中。

合肥市公安局治安支队党
总支委员郭建峰介绍，查处的
多起案件显示，“黑加油点”背
后存在一条分工明确、隐蔽性
强的“黑油”产业链，涵盖源头
采购、异地运输、隐蔽储存、末
端分销等环节。

在上游环节，不法分子在
不具备相关资质的情况下，通
过非正规途径的“黑中介”等，
从地方炼油厂、油库购得汽油、
柴油等成品油，跨省运输至城
郊或工地等隐蔽储油点。

在中下游销售环节，不法
分 子 主 要 通 过“ 熟 人 网 络 ”营
销，既在线上社交平台暗中推
广 ，又 依 托 线 下 关 系 网 分 销 。
这些非法流动加油车以每升价
格比加油站便宜几毛钱、一元
钱不等为诱饵，或打着“为加油
不便的农场、工地上门加油”旗
号，专门锁定那些图便宜或省
事的消费群体。

合肥市公安局治安支队社
会联动大队民警戚良超介绍，
查获的非法流动加油车中，一
般由三轮车、面包车改装，部分
则伪装成洒水车、快递车等作
业车辆。

为攫取更多利益，不法分
子常采取“双重掺假”手段：一
方面，在油品中混入甲醇等廉
价添加剂，以次充好欺骗消费
者；另一方面，通过改造加油机
等手段，加油时缺斤少两。

业内人士表示，这些自行
勾兑的非标油品不符合标准，
容易导致汽车冷启动困难、耗
油 多 、排 气 冒 黑 烟 ，生 成 沉 淀
物和胶质，影响发动机正常工
作。

合肥市公安局车辆和驾驶
人管理所民警张常勇介绍，非
法销售的油品来源复杂，掺杂

使假极为常见，长期使用不仅
影响车辆使用寿命，还会令机
动车尾气超标，无法通过环保
检验，车主不得不进行维护、复
检，得不偿失。

北京康达（合肥）律师事务
所律师刘锋表示，这些“黑油”
无资质、无保障，一旦造成车辆
受损等后果，消费者往往无法
确定其经营场所，也难以找到
赔偿方，维权困难，最终只能自
行承担相关财产损失。

“‘黑油’产业链上的相关
人员未经安全培训，安全意识
淡薄，黑加油点及流动加油车
上的加油枪、储油罐等往往不
合规、防静电措施不到位，操作
稍有不慎，容易引发火灾或爆
炸事故。”办案民警介绍说。

据了解，合肥市已整合公
安 、应 急 、商 务 、交 通 、市 场 监
管、税务等多部门力量，成立打
击整治非法成品油违法犯罪工
作专班，建立联合监管和执法
工作机制，对非法销售、存储、
运输成品油行为实施全链条打
击整治。

看似能省小钱的“黑油”，
实则暗藏大风险。消费者应提
高警惕，坚决抵制非正规油品，
发现非法储油、流动加油车等
可疑线索后及时举报，共同筑
牢安全防线。相关部门也应加
强监管，持续优化正规油品供
给，从根本上铲除“黑油”滋生
土壤。

本报讯 （张召）“ 点 个
赞 就 能 领 现 金 红 包 ，加 微 信
马上兑现。”如果你也接到过
类 似 电 话 ，那 么 一 定 要 小 心
了 ，这 很 可 能 是 一 种 新 型 的
诈骗手段。由曲周县人民检
察院出庭支持公诉的一起非
法 利 用 信 息 网 络 案 ，经 当 地
法院审理于日前作出一审判
决 ，被 告 人 张 某 某 被 判 处 刑
罚。

2024 年 4 月 11 日 ，张 某
某 因 犯 非 法 利 用 信 息 网 络
罪 ，被 上 海 市 浦 东 新 区 人 民
法 院 判 处 有 期 徒 刑 七 个 月 ，
缓 刑 二 年 ，并 处 罚 金 7000
元 。 然 而 在 缓 刑 考 验 期 内 ，
她为贪图快钱，再次化身“云
端话务员”，利用加密通讯软
件 联 系 诈 骗 团 伙 上 线 ，按 对
方要求使用指定工具拨打电
话，以“点赞领红包、奖品”为
由引诱受害人添加上游诈骗

人 员 微 信 ，充 当 诈 骗 活 动 的
“引流工具”。为逃避监管，
张某某所有报酬均通过境外
平 台 以 虚 拟 货 币 支 付 ，仅 仅
数月非法获利近十万元。

今年 9 月 3 日，曲周检察
院 对 该 案 出 庭 支 持 公 诉 。 9
月 8 日，曲周县人民法院以张
某 某 犯 非 法 利 用 信 息 网 络
罪，判决撤销其前罪缓刑，前
罪 和 后 罪 数 罪 并 罚 ，合 并 执
行 有 期 徒 刑 一 年 四 个 月 ，并
处罚金 17000 元，依法追缴违
法所得。
检察官提醒：

当 前 兼 职 诈 骗 陷 阱 升
级，呈现“技术赋能、分工细
化 ”特 征 ，看 似 无 害 的 打 电
话、拉群、推广等兼职，实为
犯罪关键环节。广大群众需
警惕“动动手指就赚钱”“虚
拟 货 币 结 算 报 酬 ”等 新 型 话
术，莫因小利成帮凶。

蔚县法院先行调解
高效化解继承纠纷案

缓刑期“重操旧业”实施电诈

一女子数罪并罚被收监

□ 新华社记者 潘峰

一条“地下
交易链”被斩断

揭秘购、运、储、
销的“黑油”产业链

细算账划不来，
别图便宜加“黑油”

免税香烟不是想卖就能卖

一男子涉嫌非法经营被公诉

刑满释放不悔改
再伸黑手被重判

AIAI 制作制作：：任俊颖任俊颖

检察官提醒

从事代购行业时，一定要了解清楚
相关物品售卖的法律规定，切勿心存侥
幸。如果不确定某种物品是否可以代

购，最好事先向相关政府部门咨询，确
保自己的行为合法合规。一旦违法犯
罪，将面临处罚，甚至是牢狱之灾。